ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	      25 декабря 2023 г.

	№ 72/387

	г. Зеленокумск

	О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Советском районе на 2024 год

Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 22 декабря 2023 г. № 63/524-7 «О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2024 год», в целях повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и  иных участников избирательного процесса в Советском районе,  территориальная избирательная комиссия Советского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Советском районе на 2024 год.

2. Разместить настоящее постановление на  странице территориальной избирательной комиссии Советского района интернет-портала Советского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
     секретаря территориальной избирательной комиссии Шелудкову Н.Ф.
Председатель ТИК

Советского района                                                                     В.В. Киянов

Секретарь ТИК

Советского района                                                                    Н.Ф. Шелудкова
УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной избирательной
комиссии Советского района
от  25.12.2023 г.  № 72/387

План ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 по повышению правовой культуры избирателей
и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Советском районе на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организация обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	1.1.

	1.2.
	Участие руководящего состава ТИК, в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и федеральным казенным учреждением «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» для организаторов выборов, избирательной комиссией Ставропольского края
	по отдельному плану
	Киянов В.В., Шелудкова Н.Ф.

	1.3.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий на территории Советского района, а также проведение информационно-обучающих мероприятий с иными участниками избирательного процесса.
	 по отдельному плану
	Киянов В.В., члены ТИК

	1.4.
	Разработка и реализация плана обучения  участковых избирательных комиссий
	в течение года
	Киянов В.В.

	1.5.
	Участие в информационно-обучающих мероприятий с иными участниками избирательного процесса, в том числе с наблюдателями, представителями средств массовой информации, представителями избирательных объединений, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов, МЧС
	по отдельному плану
	Киянов В.В., Шелудкова Н.Ф.

	1.6.
	Доведение учебно-методических материалов (методические пособия, памятки, обучающие и другие материалы), изготовленных избирательной комиссией Ставропольского края, до организаторов выборов для обучения и, участников избирательного процесса для правового просвещения.
	в течение

года
	Киянов В.В., Шелудкова Н.Ф.

	1.7.
	Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов избирательных комиссий в государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, назначением нового члена участковой избирательной комиссии из резерва составов участковых комиссий, обучением членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 декабря 2012 г. № 155/1158-6
	в течение

года
	Киянов В.В.,

 Бузулукина М.В.

	1.8.
	Участие в  проводимом избирательной комиссией Ставропольского края «круглом столе» (с использованием системы видеоконференции) по организационным и техническим вопросам  обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, проведении на территории Ставропольского края выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года с участием представителей общественных организаций инвалидов, органов социальной защиты населения, органов государственной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края

	февраль
	 Пивко Н.В.

	1.9.
	Участие в проводимом избирательной комиссией Ставропольского края семинаре – совещании по вопросам взаимодействия в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	август
	Киянов В.В

	1.10.
	Участие в семинарах-совещаниях, тренингах с избирательными комиссиями по предупреждению конфликтных ситуаций в период подготовки и проведения на территории Ставропольского края выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года, проводимых избирательной комиссией Ставропольского края.
	в течении года
	Руководящий состав ТИК, УИК

	1.11.
	Участие в семинарах-совещаниях, тренингах с избирательными комиссиями по предупреждению конфликтных ситуаций в период подготовки и проведения на территории Ставропольского края выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года, , проводимых избирательной комиссией Ставропольского края.
	в течение года
	Руководящий состав ТИК, УИК

	2. Повышение правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса

	2.1.
	Проведение организационно-практических мероприятий в целях участия субъектов Советского района в конкурсах организуемых избирательной комиссией Ставропольского края
	в течение года
	Киянов В.В., Шелудкова Н.Ф.

	2.2.
	Проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя
	по отдельному плану
	Киянов В.В.,  Шелудкова Н.Ф.

	2.3.
	Взаимодействие с МКУ по работе с молодежью «Молодежный центр Советского района по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	в течение года
	Киянов В.В.,  Шелудкова Н.Ф.

	2.4.
	Оказание содействия управлению образования администрации Советского городского округа в организации проведения мероприятий по вопросам повышения правовой культуры  будущих избирателей, выборов президентов ученического самоуправления образовательных организаций общего образования на территории Советского района.
	в течение года
	Киянов В.В.,  Шелудкова Н.Ф.

	2.5.
	Взаимодействие с районными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	в течение года
	Киянов В.В., Пивко Н.В.

	2.6.
	Обеспечение функционирования страницы территориальной избирательной комиссии Советского района на сайте администрации Советского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение года
	Шелудкова Н.Ф., Воронов В.О.

	2.7.
	Взаимодействие с районной библиотекой в сфере информационной, культурной, просветительской и образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией и проведением выборов (референдумов).
	в течение

года
	Киянов В.В., Шелудкова Н.Ф.

	2.8.
	Распространение информационно-разъяснительных аудио- и видеороликов, печатных и иных материалов, изготовленных по вопросам организации и проведения выборов, деятельности избирательных комиссий, внедрения в избирательный процесс инновационных избирательных технологий
	в течение

года

	2.9.
	Проведение совместных мероприятий с районным отделением общественной организации инвалидов с целью повышения правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами.
	август-сентябрь
	Киянов В.В., Пивко Н.В.

  Секретарь ТИК

 Советского района                                                                                                                          Н.Ф. Шелудкова